- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2009〕118 号

安康市人民政府办公室
关于开展应急预案修订工作的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

自 2006 年我市突发公共事件应急预案编制工作启动以来，总

体进展比较顺利，应急预案体系基本形成，内容覆盖相对全面。

经过三年多的实践证明，该体系框架基本符合我市实际，在处置

突发公共事件中，特别是在应对 2008 年汶川地震和三鹿奶粉等重

大事件中发挥了重要作用。但由于当时确定应急预案体系框架时，

考虑普遍情况较多，特殊性因素较少，特别是在结合我市地质环

境结构复杂、灾害类型多、产业结构复杂等特点方面缺乏针对性，

出现了专项应急预案设定不够准确全面，部门应急预案间的相互

衔接不够紧密，各类应急预案纵向关联度不够严谨等问题。根据

《中华人民共和国突发事件应对法》的有关规定和省应急办《关

于开展应急预案修订工作的通知》要求，市政府决定在全市范围

内开展应急预案的修订工作，现就有关事项通知如下：

一、修订目标

 - 2 -

通过对应急预案的修订，进一步完善预案体系，形成以总体

应急预案为核心，专项预案为主线，部门预案为保障，基层预案

为支撑，条块结合，点面结合，上下统一，左右衔接，操作简便，

应对科学，处置规范的应急预案体系。在应对各类突发事件时，

应急预案拿得出，用得上，联得起，真正发挥有效预防和处置各

类突发事件的作用。

二、修订范围

市政府将对应急预案体系框架作局部调整，请各县区、各部

门对本地区、本部门应急预案体系框架的层级构成、框架设定、

类别划分、内容衔接等做全面研究，在充分论证的基础上形成具

体的调整建议，并于 2010 年 1 月 30 日前书面报市政府办公室。

由市政府办公室统一汇总，提出新体系计划，按程序报批。

（（（（一一一一））））总体应急预案的修订总体应急预案的修订总体应急预案的修订总体应急预案的修订。。。。各级政府的总体应急预案是整

个应急预案体系的纲领性预案，也是制定各类单项应急预案的依

据和标准。总体应急预案修订的重点：一是对应急机构及职责的

修订，主要包括领导机构、工作机构、救援队伍等内容；二是对

工作要求的修订，主要包括预测预警、预案启动和终止等内容；

三是对突发公共事件应急组织体系的修订，主要包括部门之间的

协作关系、保障体系在应对突发事件中的联动机制、各级政府对

处置突发公共事件的责任划分等内容。

（（（（二二二二））））专项应急预案的修订专项应急预案的修订专项应急预案的修订专项应急预案的修订。。。。专项应急预案是处置跨部门乃

至跨地区突发公共事件的重要应急预案，该类预案所涉及的灾害

一般范围比较大、灾害比较重、波及人口比较多，产生次生和衍

生灾害的几率较高。因此，专项应急预案的修订要突出抓好应急

预案自身结构和内容的修订，重点解决框架结构不完整、内容涵

盖不全面、各职能部门职责不规范、联动机制不健全等问题，尤

其是要理顺应急处置指挥体系和应急管理工作体系的关系，使全

 - 3 -

市上下的应急指挥机构和工作机构相互衔接、相互统一。

（（（（三三三三））））部门应急预案的修订部门应急预案的修订部门应急预案的修订部门应急预案的修订。。。。部门应急预案在各级政府所有

应急预案中所占比例最大，因此，必须通过相互间的有效衔接使

其成为灾害预防处置的整体。市政府各部门要认真研究，在完善

自身预案应对机制的同时，及时与其他部门协调沟通，从而实现

点线处置与辐射联动的有机结合。

（（（（四四四四））））企事业单位和基层组织应急预案的修订企事业单位和基层组织应急预案的修订企事业单位和基层组织应急预案的修订企事业单位和基层组织应急预案的修订。。。。企事业单位

和基层组织应急预案是全市应急预案体系的基础，应急预案修订

工作要进一步加强，重点是要贴近实际，增强可操作性，切实把

该类预案编制修订成条理清晰、内容明了、便于记忆、易于执行

的应急预案。

（（（（五五五五））））大型活动预案和项目预案的修订大型活动预案和项目预案的修订大型活动预案和项目预案的修订大型活动预案和项目预案的修订。。。。鉴于大型活动应急

预案和重点项目应急预案属于“一对一”预案，具有时限性，因

此，要通过此次预案修订工作规范预案编制程序，强化相关措施，

使该类预案的编制能够随时满足举办大型活动和项目建设的需

要。修订工作开展前，各县区、各有关部门和单位要对此类预案

的编制实施情况进行一次检查评估，查遗补漏，确保大型活动应

急预案和重点项目应急预案的编制实施工作成为必要的工作环

节，真正实现有备无患。

三、工作要求

（（（（一一一一））））修订工作时间安排修订工作时间安排修订工作时间安排修订工作时间安排。。。。突发公共事件应急预案的修订工

作要在 2010 年 9月底完成，确因工作量大、需要衔接的工作比较

多，可延长到 2010 年底。各县区、各部门要尽早安排部署，及时

查遗补漏，确保修订工作扎实有序开展。修订工作完成后，各县

区、各部门要进行认真总结，并将总结报市政府办公室。

（（（（二二二二））））修订工作组织领导修订工作组织领导修订工作组织领导修订工作组织领导。。。。应急预案的修订工作是一项涉及

面广、内容涵盖多、要求标准高、联动性比较强的工作，各级各

 - 4 -

部门要切实加强突发公共事件应急预案编制修订工作的组织领

导，把这一项工作列入重要议事日程，全面安排部署此项工作，

集中时间，扎实开展，既要完成自身预案的修订，也要及时指导

和督促基层单位的工作开展。

（（（（三三三三））））修订工作的检查指导修订工作的检查指导修订工作的检查指导修订工作的检查指导。。。。按照分类管理、分级负责、属

地为主的原则，市政府办公室将适时指导各县区、各有关部门应

急预案修订工作。对未按照有关要求完成工作任务的，进行通报

批评。各县区要做好属地各基层组织、各部门、各单位的应急预

案修订工作的检查指导。

                         二〇〇九年十二月十日

主题词：行政事务  应急管理△  预案修订  通知

  抄送：市委各工作部门，市纪委办公室，市人大常委会办公

    室，市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

  安康市人民政府办公室             2009 年 12 月 10 日印发

                                                               共印 60 份